

Số: **09** /KH-UBND

Tuy Phước, ngày 04 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng chức danh Trưởng thôn năm 2015

Thực hiện Quyết định số 4616/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh về ban hành tài liệu chức danh Trưởng thôn; căn cứ văn bản số 747/SNV-CTTN&ĐT ngày 10/6/2015 của Sở Nội vụ về tài liệu bồi dưỡng chức danh Trưởng thôn, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh Trưởng thôn trên địa bàn huyện Tuy Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

1. Mục đích

Nhằm trang bị cho Trưởng thôn những vấn đề cơ bản về Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, những kiến thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trưởng thôn; đồng thời bồi dưỡng những kỹ năng, nghiệp vụ cần thiết trong hoạt động của Trưởng thôn.

2. Yêu cầu

Trưởng thôn được cử tham gia lớp Bồi dưỡng phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế, kế hoạch học tập bồi dưỡng; thực hiện tốt việc học tập và nghiên cứu, sáng tạo vận dụng kiến thức học tập vào thực tiễn công tác góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Đối tượng bồi dưỡng: Những người giữ chức danh Trưởng thôn thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuy Phước.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC LỚP BỒI DƯỠNG

1. Nội dung bồi dưỡng

- Khái quát tổ chức bộ máy Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
- Nhiệm vụ, quyền hạn và phương pháp hoạt động của Trưởng thôn
- Thực hiện dân chủ, hương ước và công tác tôn giáo, công tác dân tộc ở cơ sở.
- Thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, công tác xóa đói, giảm nghèo, công tác khuyến nông gắn với bảo vệ môi trường.
- Kỹ năng thuyết trình, hòa giải, tổ chức cuộc họp.

- Kỹ năng tổ chức, vận động quần chúng tham gia các phong trào và chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Thời gian tổ chức bồi dưỡng: 10 ngày, dự kiến tổ chức trong quý IV/2015.

3. Địa điểm tổ chức bồi dưỡng: Tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh Trưởng thôn do ngân sách huyện đảm bảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, ký kết hợp đồng với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện về giảng viên; photo, cấp phát tài liệu, tiền bồi dưỡng cho học viên; cấp chứng chỉ, địa điểm và các điều kiện mở lớp.

Thực hiện quản lý, kiểm tra việc chấp hành giờ giấc học tập của các học viên.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, kiểm tra, thanh quyết toán kinh phí bồi dưỡng chức danh Trưởng thôn theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng theo đúng đối tượng quy định và lập danh sách gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15/9/2015 để tổng hợp mở lớp theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chức danh Trưởng thôn năm 2015, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- TT Bồi dưỡng chính trị huyện;
- Lưu: VT. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tích Hiếu